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ABSTRAKT

Tato práce analyzuje ztvárnění, funkci a význam scény porodu ve filmu.

Srovnává dokumentární i hrané filmy z různých žánrů a období.

Pro objasnění toho, co je porod z klinického hlediska, a posuzování jeho

reprezentace v umění během historie, navrhuje autor všeobecnou klasifikaci

scén porodu ve filmu podle způsobu jeho ztvárnění, funkce a významu v

dramatu, a podrobně vysvětluje jejich vlasnosti pomocí ilustrativních příkladů.

ABSTRACT

This dissertation analyses the representation, function and meaning of

childbirth scenes in film, taking into consideration films from different genres

and historical periods, including both fiction and documentary.

After clarifying what is childbirth from a clinical standpoint and assessing its

representation in art throughout art history, the author proposes a general

classification of childbirth scenes in film according to its representation, function

and meaning within the drama, explaining in detail their characteristics with

numerous illustrative examples.
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Úvod

Když jsem začal pracovat jako střihač na televizním pořadu Malé lásky (TV

Nova, 2017), české adaptaci britského dokumentárního seriálu One Born Every

Minute (Dragonfly Film and Television Productions, 2010), neměl jsem vůbec

žádné zkušenosti s porody, ani mě to k tomuto tématu netáhlo. Seriál je složen

z padesátiminutových dílů sledujících tři matky při porodu svých dětí ve Fakultní

nemocnici v Plzni. Každá matka je filmována za použití přístupu reality TV (35

připevněných kamer) od jejího příchodu do nemocnice, přes porod, až k jejímu

odchodu z porodnice s novorozencem. Moje práce - spolu s mými kolegy

střihači, režisérem a dramaturgem - spočívala ve vystřihávání hodin a hodin

materiálu o každé matce, což v kombinaci s osobními rozhovory natočenými v

průběhu těhotenství vyústilo v patnáctiminutové příběhy, jejichž vyvrcholením

byl porod dítěte. Poté byly tři tyto příběhu sestříhány dohromady pro vytvoření

jedné epizody.

Po několika týdnech intenzivní práce jsem překonal svoji původní averzi k

nemocnicím, intenzivní odpor ke krvi a začal jsem objevovat narození dítěte

jako dojemný a fascinující zážitek. Uvědomil jsem si, že nezávisle na citech,

které jsem choval k jednotlivým představitelkám, jsem k nim začal pociťovat

obrovskou empatii, když jsem je viděl při porodu. Úspěch tohoto televizního

formátu leží pravděpodobně právě v této instinktivní empatii k rodícím ženám a

novorozencům.

Většina porodů, které se dostaly k nám do střižny, si byla velice podobná:

Všechny skončily úspěšným narozením dítěte a jejich rozdíly spočívaly v

běžných klinických komplikacích a různorodých emocionálních reakcích

protagonistek. Většina příběhů končila přirozeným porodem, zatímco část

matek musela rodit pomocí císařského řezu. Když došlo k relevantním

lékařským zásahům, přidali jsme rozhovory s personálem nemocnice, kteří

sdělili lékařské stanovisko, vysvětlili povahu daných procedur a zdůvodnili svá

rozhodnutí.
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Nicméně pokud by příběhy postav byly pouhým popisem běžných postupů při

porodu dítěte v porodnici, brzy bychom vyčerpali dramatické možnosti seriálu.

Rozhovory s rodiči v průběhu těhotenství se tak staly stěžejním prvkem při

střihu, vnesly světlo do jejich individuálních starostí a snů, umožnily divákům

zjistit, jaký význam má těhotenství a rodičovství pro jednotlivé účastníky, čímž

z každého porodu učinily jedinečnou a smysluplnou událost. Naše práce

střihačů tedy nespočívala pouze v sestříhaní materiálu na konečnou délku a

popsání a shrnutí faktů, ale také jsme museli analyzovat jednotlivé postavy,

zpracovat jejich dramatický oblouk, rozpoznat význam jejich porodu, podle

kterého jsme poté vybírali scény a budovali příběh.

Popíšu příběh jedné z protagonistek, abych ilustroval toto tvrzení. Paní

Weinfurterová1, čtyřicetiletá žena ze střední třídy, očekává narození svého

prvního dítěte. V průběhu jejího pobytu v porodnici jsme se dozvěděli, že v

minulosti prodělala několik samovolných potratů, řešila také problémy s

početím, včetně neúspěšných pokusů o umělé oplodnění. Její těhotenství bylo

obzvláště komplikované. Musela být hospitalizována kvůli renální kolice, angíně

a předčasnému otevírání děložního hrdla a proto byla pečlivě monitorována

zdravotnickým personálem. A krom toho její partner - a otec dítěte - odmítl být

přítomen u porodu a rozhodl se, že bude události sledovat prostřednictvím

textových zpráv z pohodlí domova. Tyto informace, které jsou odhaleny během

prvních pár minut, nejenom připraví diváky, aby porozuměli chování paní

Weinfurterové - na první pohled je patrná její obava z porodních bolestí, zoufale

se drží nemocničního personálu a neustále vyhledává jejich pozornost - ale

dává dramatu nový charakter: Diváci nejsou svědky porodu dítěte, ale sledují

osobní drama paní Weinfurterové. Bude schopna porodit zdravé dítě?

Vyskytnou se v průběhu porodu další komplikace? Jak se s tím napětím dokáže

vypořádat na emocionální úrovni? Bude jí chybět její partner? Když po dlouhém

úsilí objeme paní Wenfurterová na konci epizody konečně své čerstvě narozené

dítě, pochopíme význam tohoto zrození: Mateřství pro tuto protagonistku

reprezentuje dosažení dlouho vytouženého snu (samotné mateřství) po

1 Epizoda č.5, první sezóna, Malé lásky. TV NOVA. Česká republika. 21 září 2017. Televizní vysílání.
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překonání vážných zdravotních problémů a úspěšném vypořádání se s různými

emocionálními překážkami, hlavně s nepřítomností partnera v průběhu porodu.

Mojí prací střihače, když jsem sledoval nesestříhané záběry a rozhovory, tedy

bylo identifikovat klíčová témata příběhu dané matky a určit význam jejího

porodu: Pro paní Bílou2 a jejího nového partnera znamená dítě šanci začít nový

život a opustit temnou minulost domácího násilí a zneužívání návykových látek;

pro náctiletou slečnu Lipianskou3 a jejího mladého snoubence symbolizuje

narození dítěte náhlý přechod do dospělosti; neplánované čtvrté dítě paní

Horváthové4 je přijímáno jako symbol naděje pro velkou rodinu potýkající se s

finančními a legálními těžkostmi.

Po mé zkušenosti s pořadem Malé lásky jsem začal pečlivě sledovat, jak je

zrození dítěte zobrazováno v hraných a dokumentárních filmech, které mi přišly

pod ruku, a uvědomil jsem si, že bez ohledu na formát nebo žánr, proces je

vždy stejný: Scéna narození není pouhým znázorněním lidského rozmnožování,

ve většině případů plní v dramatu určitou funkci a vyjadřuje konkrétní význam

ve spojitosti s dějem a postavami.

Televizní dokument o divoké přírodě The Wildebeest Migration (J. Thomas,

2013) vykresluje celý migrační cyklus pakoně po africkém kontinentu. Film

začíná ve vřesovištích Národního parku Serengeti v Tanzánii, kde se před

cestou za svěžími pastvinami seskupilo 1 300 000 pakoňů. Po krátkém úvodu je

jednou z prvních scén filmu narození pakoního mláděte. Novorozenec se po

neuvěřitelně rychlém a neobřadném porodu okamžitě postaví na nohy,

připraven přidat se ke stádu. Znázornění tohoto porodu je velice objektivní,

natočené jediným záběrem za použití teleobjektivu. Emocionálního náboje této

scény je ale dosaženo díky krátkému výkladu v předchozí scéně, ve kterém

vypravěč zmíní různá fakta o kontextu migrace: 1. Toto je největší migrace

savců na světě; 2. Toto je největší seskupení býložravých savců v Africe; 3.

Toto je největší seskupení dravců v Africe, což je ilustrováno záběry na

2 Epizoda č.5, první sezóna, Malé lásky. TV NOVA. Česká republika. 21 září 2017. Televizní vysílání.
3 Epizoda č.4, druhá sezóna, Malé lásky. TV NOVA. Česká republika. 19 září 2018. Televizní vysílání.
4 Epizoda č.5, první sezóna, Malé lásky. TV NOVA. Česká republika. 21 září 2017. Televizní vysílání.
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krokodýly, gepardy a hyeny lovící pakoně. Narození mláděte pakoně není tedy

pouhou ilustrací faktů, ale hraje roli v dramaturgii filmu jako vyjádření

základního tématu filmu - boje o život. Postava je představena zvýrazněním

jeho křehké pozice v nelítostném prostředí. Mládě se musí postavit během pár


[…]


tak v řečtině (Sophia). Navíc v některých starověkých židovských zdrojích jako

1. kniha Henochova (1 Henoch 37-71) nebo Kniha Moudrosti, je představa

Sophie jako královny dosazené na trůn a sedící vedle Yahveho trůnu

obhajována, a doprovází jej jako jeho ženský protějšek a spolutvůrce.69

Ve filmu manžel i manželka usilují o vytvoření domova, kterému mohou říkat

Ráj. V manželčiných představách nebude jejich domov kompletní, dokud

nezplodí potomka. Nicméně přání manželky závisí na tvůrčí vizi manžela. To

65 «Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu je
stvořil.», Genesis 1:27
66 DeCONICK, A. D., Holy Misogyny - Why the Sex and Gender Conflicts in the Early Church Still
Matter, s. 1.
67 DeCONICK, A. D., Holy Misogyny - Why the Sex and Gender Conflicts in the Early Church Still
Matter, s. xiv.
68 DeCONICK, A. D., Holy Misogyny - Why the Sex and Gender Conflicts in the Early Church Still
Matter, s. 4.
69 DeCONICK, A. D., Holy Misogyny - Why the Sex and Gender Conflicts in the Early Church Still
Matter, s. 6.
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odráží postupné potlačení ženského aspektu Boha v pozdějších písmech, kdy je

Duch adresován ve střední70 nebo mužské podobě a ztrácí svou reprodukční

kvalitu. Není to náhodou, že v době formulování maskulinní a bezpohlavní

Trojice kappadockými teology ve čtvrtém století, roste popularita kultu Panny

Marie71, pravděpodobně soustředíc potřebu lidí doplnit božstvo o mateřskou

postavu.

«Povstane národ proti národu a království proti království, v mnohých krajinách budou

zemětřesení, bude hlad. To bude teprve začátek bolestí.» Marek 13:8.

Stejný posun z tvůrce v matku se odehraje i v tomto filmu: Manželka v

domácnosti nemůže činit důležitá rozhodnutí, začíná být izolovaná a ztrácí

kontrolu dokonce i nad jejich hosty. Mezitím se dům naplní nezvanými hosty,

kteří s sebou přinášejí násilí a destrukci. Nakonec manžel splní manželce její

přání počít dítě, zatímco v domě je na vzestupu chaos a ničení. Porodní scéna v

tomto filmu, krom toho, že značí naplnění mateřské touhy manželky, může být

interpretována jako eventuální posílení ženské stránky Boha jako Matka boží

přivádějící na svět dítě, které bude manželem brzy nabídnuto jako oběť k

uspokojení zla jeho vlastního výtvoru, zobrazující mateřství jako nezištnou oběť

pro větší dobro, než jako oslavu plodnosti. Na rozdíl od ostatních porodních

scén v této diplomové práci, které vyjadřovaly převahu života nad zlem a smrtí,

porodní scéna ve filmu Matka! tedy vyjadřuje spíše pesimistickou hodnotu a

upírá lidstvu naději.

70 Pneuma, řecké slovo pro výraz Duch je středního rodu, zatímco latinské Spiritus je rodu mužského.
(pozn. aut.)
71 DeCONICK, A. D., Holy Misogyny - Why the Sex and Gender Conflicts in the Early Church Still
Matter, s. 37.

69

7. Závěr

V této diplomové práci jsem se pokoušel uspokojit svoji intelektuální zvídavost

jako filmový střihač a filmář, adresováním tématu narození ve filmu,

předmětem, se kterým jsem se setkal při své každodenní práci jako televizní

střihač.

Snažil jsem se rozpitvat narození ve filmu ze všech možných úhlů a do takové

hloubky, jak jen to bylo možné. Nejprve jsem definoval co to je narození v

klinickém kontextu a analyzováním jeho dramaturgie jsem poskytl základní

informace k porozumění jeho fyziologie. Studoval jsem způsoby, kterými byl

porod znázorněn v průběhu historie a zjistil jsem, jak byl vyloučen z kulturní

reprezentace kvůli sociálním a náboženským předsudkům, a jak se navrátil do

západní kultury v průběhu 20. století.

Také jsem se zaměřil na přístupy k reprezentaci porodů ve filmu v průběhu

historie, v hraných, dokumentárních a avantgardních filmech, stejně tak jako

na jejich funkci v rámci vyprávění a vytvořil jsem precizní kategorizaci.

Po analyzování téměř stovky filmů a objevení opakujících se narativních

struktur, které jsem klasifikoval a kategorizoval, jsem se utvrdil ve svém

přesvědčení, že význam je nejdůležitějším aspektem porodních scén. Uznávám

také možnost, že filmy nabízejí sekundární interpretace pro své porodní scény

na alegorické úrovni.

Kromě odpovědí na všechny tyto praktické otázky jsem se při svém výzkumu

setkal s mnoha prolínajícími se tématy, které jsem bohužel neměl příležitost

podrobně prozkoumat, jelikož překračovaly rozsah této práce. Studie ohledně

pohlaví autorů filmů by mohla zjistit, zda existují velké rozdíly v zobrazení

porodních scén ve filmových a audiovizuálních médiích, s ohledem na pohlaví

autora. Existuje také řada opakujících se výpravných tropů a klišé spojených s

porodními scénami, které by mohly být dále analyzovány z pohledu vyprávění

příběhů; jako je porod vyvolaný stresem, porod v autě, porod během

bouřlivých nocí, paralelní porody, vysoká míra mateřské úmrtnosti během
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porodu nebo zřeknutí se dítěte rodiči, zkreslení porodních postupů a klinických

rutin, stejně jako četné vizuální odkazy na Zrození Ježíše a další biblické

odkazy.

Doufám, že tato práce inspiruje další studenty, aby se do tohoto tématu ponořili

hlouběji.
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