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Jorge svůj výzkum provedl poctivě a výsledkem jsou celkem plošné rešerše,
které se snaží kategorizovat do asi 14 ohraničených celků. Jak i sám v práci
uznává, s danou metodikou se nutně tyto kategorie mísí a jeden film tak jde
zařadit do několika kategorií zároveň.

Téma práce je zajímavé a je správně, že i při zvolené šíři (hraný, dokumentární i
„experimentální“ film) student záměrně opomíjí “scény zobrazující adopce, zrození
člověkem vytvořených bytostí nebo symbolické znovuzrození postav.”

Jorge se snaží zvolený široký záběr tématu kompenzovat podrobnější analýzou
dvou vybraných filmů, čímž se konečně přesouvá k hlubší analýze a poznání.

V práci se objevuje několik originálních myšlenek a oceňuji studentův vhled do
problematiky získaný studiem relevantních materiálů.
Práce i přes výše zmíněné připomíná skicu, první díl něčeho, co by mělo dále
pokračovat.

Prosím Jorgeho, aby před komisí stručně zformuloval výstupy, o kterých píše v
závěru své práce.

Navrhuji klasifikaci B a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 24.září 2018